**کلیدواژه:** خلیج فارس، مرز دریایی ایران و کویت، حوزه انرژی آرش.

\* عضو هیئت علمی دانشگاه پیام‌نور، مرکز بیجار.

بر اساس این رویه‌ها، عملکرد کشورهای ساحلی در آن موارد سابقه طولانی دارد و این مسئله مورد اعتراض رسمی هیچ کشور دیگری قرار نگرفته است. خط مبدأ ایران در خلیج فارس و دریای عمان که در سال ۱۳۵۲/۱۹۷۳ به توسط هیئت دولت وقت به تصویب رسید و در همان سالها در مجموعه‌های بین‌المللی ثبت و منتشر گردید از این نوع و مشمول عمل به رویه عرف است؛ چرا که هیچ اعتراض رسمی و بین‌المللی از سوی هیچ کشوری به آن نشده است. بنابراین، بر اساس اصول حقوق بین‌الملل، اعتراضات برخی از کشورهای منطقه به خط مبدأ ایران پس از تصویب قانون مناطق دریایی ایران در سال ۱۳۸۲ نمی‌تواند پذیرفتنی باشد.

#### افراز مرز دریایی دو کشور، نخستین اقدامات

اولین حوزه نفتی در خلیج فارس در سال ۱۳۳۰/۱۹۵۱ در نزدیکی سواحل عربستان سعودی کشف شد. پس از کشف این حوزه، عملیات اکتشاف و استخراج نفت در این دریای کم‌عمق، به طور بی‌سابقه‌ای، افزایش یافت (ممتاز، ۱۳۶۹: ۵۶۹). اقدامات اکتشافی و استخراجی کشورهای ساحلی، متعاقب صدور اعلامیه معروف ترومن در خصوص منابع فلات قاره، در سال ۱۹۴۵ آغاز شد.

آن زمان کویت خواستار استفاده از تمام جزایر دو طرف، از جمله خارک و فیلکه به عنوان خط مبدأ بود (عسکری، ۱۳۸۱: ۱۶۱).

از سویی، ایران همواره به اثر صددرصد جزیره خارک، به عنوان بخشی از خط مبدأ کشورمان، در تحدید مرز دریایی دو کشور هم در فلات قاره کویت و هم منطقه بی طرف تأکید داشته است؛ که این مسئله در مذاکرات ۱۳۴۶ به توافق دولت کویت نرسید. اما، در مذاکرات آذر ۱۳۴۷/ دسامبر ۱۹۶۸ کویت از پذیرش اصولی که در مذاکرات ۱۳۴۶ توافق شد خودداری کرد و تنها به تأثیر کامل و صددرصد جزیره خارک در منطقه اختصاصی فلات قاره کویت رضایت داد (همو: ۱۶۱، ۱۶۶).

در گزارشی که شرکت ملی نفت ایران به عنوان وزیر خارجه وقت در ۲۵ فروردین ۱۳۵۴ ارسال کرد، تصریح شده است که اصول مورد توافق مذاکرات ۱۹۶۸ (دی ۱۳۴۶) ژنو پذیرش اثر صددرصد جزیره خارک و «فشت المواء» در طرف ایران و جزایر فیلکه و ارتفاعات جزری رأس الیاحی در طرف کویت بود. این موضوع در نامه‌ای که وزیر خارجه وقت ایران به عنوان وزیر خارجه وقت کویت در تاریخ هشتم بهمن ۱۳۴۷/ ۲۸ ژانویه ۱۹۶۹ ارسال نمود نیز آمده است (همان: ۱۶۵). در ادامه این گزارش آمده است که مذاکرات تحدید حدود فلات قاره ایران و کویت، دوباره، در آذر ۱۳۴۷/ دسامبر ۱۹۶۸ ادامه یافت. در این مذاکرات هیئت کویتی با خودداری از پذیرش اصول توافق شده در مذاکرات ۱۳۴۶ تنها به تأثیر کامل و صددرصد جزیره خارک در منطقه اختصاصی فلات قاره کویت رضایت داد.

در مذاکرات سال ۱۳۴۹ که آخرین دور از مذاکرات دهه ۱۳۴۰ بود طرح موافقتنامه‌ای بین طرفین به نتیجه رسید ولیکن به انجام نرسید. در این توافقنامه تصریح شده بود که در تحدید حدود فلات قاره ایران و کویت همان توافق دی ماه ۱۳۴۶، یعنی اثر صددرصد جزیره خارک و ارتفاعات جزری رأس فشت المواء در قسمت ایران و اثر

مرز دریایی دو کشور، مذاکرات ایران و کویت آغاز نشد. عملیات اکتشافی ایران در حوزه آرش در اوایل ۱۳۷۹ سبب شد تا مقامات کویتی خواستار پیگیری تحدید حدود مرز دریایی دو کشور باشند. پیش از آن به‌رغم اعلام تمایل ایران به انجام چنین مذاکراتی، اقدام مثبتی از سوی کویت انجام نشده بود.

در ۲۳ اردیبهشت ۱۳۷۹/ مه ۲۰۰۰ دولت کویت به عملیات اکتشافی ایران در حوزه آرش اعتراض کرد. دولت ایران، به‌رغم ایرانی بودن این حوزه، با حسن نیت، عملیات را متوقف کرد تا مذاکرات مربوط به مرز دریایی دو کشور - آغاز گردد. دور جدید مذاکرات دوجانبه از آذر ۱۳۷۹/ دسامبر ۲۰۰۰ آغاز شده و تاکنون چندین دور مذاکره در این خصوص انجام شده ولی توافقی حاصل نگردیده است و مذاکرات همچنان ادامه دارد.

### دلایل عدم افراز مرز دریایی ایران و کویت

مسائلی کلی چون فضای سیاسی منطقه و مسائل اقتصادی، طی دهه‌های گذشته، بر عدم افراز مرز دریایی ایران و کویت تأثیرگذار بوده‌اند؛ ولی وجود موارد کاملاً فنی در این بین نقش بسیار مهمی داشته‌اند.

تا دو کشور در آینده مسئله‌ای در این زمینه نداشته باشند؛ اما طرف کویتی از این امر طفره می‌رفت. موضوع منطقه بی طرف در آن زمان نمی‌توانست به عنوان یک مانع اساسی در مذاکرات دو جانبه مطرح باشد؛ اما در حال حاضر بخشی از مسائل موجود را تشکیل می‌دهد و تا حدی بر مذاکرات دو کشور سایه افکنده است.

در دوم جولای ۲۰۰۰ / ۱۱ تیر ۱۳۷۹ کویت و عربستان سعودی بر سر تحدید حدود دریای مجاور منطقه تقسیم‌شده به توافق رسیدند (نقشه شماره ۳). این توافقنامه یک مقدمه و ۱۰ ماده دارد. امضای این قرارداد و افراز مرز دریایی دو کشور ساحلی دارای

سه‌جانبه در شمال خلیج فارس است. این نقطه محل تلاقی مرز دریایی سه کشور ایران، عراق و کویت خواهد بود.